erros de arredondamento, conforme planilha de conferência onde fez constar o seguinte valor: 

Empresa Item  Valor total apresentado pela 

empresa 
Valor total corrigido pelo 

engenheiro 

ENGEPLAN 

TERRAPLENAGEM, 

SANEAMENTO E 

URBANISMO LTDA 

1.1 R$ 18.342.725,16 (dezoito milhões, 

trezentos e quarenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e 

dezesseis centavos) 

R$ 18.344.841,65 (dezoito milhões, 

trezentos e quarenta e quatro mil, 

oitocentos e quarenta e um reais e 

sessenta e cinco centavos) 

1.2 R$ 554.595,42 (quinhentos e 

cinquenta e quatro mil, quinhentos 

e noventa e cinco reais e quarenta e 

dois centavos) 

R$ 554.595,42 (quinhentos e 

cinquenta e quatro mil, quinhentos e 

noventa e cinco reais e quarenta e 

dois centavos) 

TOTAL R$ 18.897.320,58 (dezoito milhões, 

oitocentos e noventa e sete mil, 

trezentos e vinte reais e cinquenta e 

oito centavos) 

R$ 18.899.437,07 (dezoito milhões, 

oitocentos e noventa e nove mil, 

quatrocentos e trinta e sete reais e 

sete centavos) 

Desta forma, diante das razões acima mencionadas e do parecer técnico, decide-se pela 

classificação das propostas e, declara-se vencedora a empresa ENGEPLAN TERRAPLENAGEM, 

SANEAMENTO E URBANISMO LTDA, porém com o valor apontado no parecer técnico do 

engenheiro civil, em conformidade com o item 8.8.1 do Edital1, ou seja, no valor total global de R$ 

18.344.841,65 (dezoito milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e um 

reais e sessenta e cinco centavos). 

1 8.8.1 - Havendo divergência na redação da proposta entre os valores unitários e o valor total, será considerado o valor 

unitário para fins de proposta de preços bem como, no caso de discordância entre o valor em algarismo e por extenso,